Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Deus non irridetur. Ipse deludet Illusiores. Prov. 5.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

DOMINICA XXII. POST PENTECOSTEN.

REDDENDA QVÆ SVNT CÆ- SARIS CÆSARI, ET QVÆ SVNT DEI, DEO.

*Abeentes Pharizæi concilium inierunt ut caperent Iesum
in sermone. Matth. 22.*

VERITAS PRACTICA.

Deus non irridetur. Ipse deludet illusores.
Proverbiorum 3.

RATIO prima partis quæ magis ad proximam spe-
ciam. Hæc est sic ex secunda parte formatur: Deus
non irridetur si deludat illusores.
Sed ipse deludet illusores, ut ait Sapiens in Prover-
biis.
Ergo Deus non irridetur; Ergo a vanda dolo satis,
simulatio, duplicitas, hypocrisis, & quidquid
simpliciter Christiana nō veratur.

I. PUNCTUM.

U M Christus Dominus
Ierosolymis Parabolam
de invitatis ad nuptias e-
narrasset, atque in ea Ju-
dæorum infidelitatem &
pœnas consequentes ex-
pressisset, tunc è congrega-
tu abeentes Pharizæi con-
cilium inierunt ut caperent eum in sermone, id
est, ita illum illaquearent ut quidquid diceret,
inde ansam acciperente Iesus accusandi. Quamob-
rem mittuntur è suis aliquos eum Herodianis, qui
nempe ad Herodis gratiam toti erant conficii,
sive ut illum tanquam Messiam colerent, sive ut
eum illo Romanorum imperium in Judæos
protegerent: mittunt inquam ad Christum qui
simularent se ferio & religiosè agere, ac proinde
præ se ferrent omnem pietatis & bonæ de illo
exultationis cultum, latenter vero & callide
fabricatam hanc ad eum decipientum quæstio-
nem proponerent: Magister scimus quia verax es,

¶ viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura
dealiquo, non enim respicis personam hominum
dic ergo nobis, quid ribi videtur? Liges censem dare
Cæsari, an non?

Grave id enim censebant Judæi, qui cum se
populum Dei electum agnolocerent, nos puta-
bant se alienis subditos esse Dominis, Quo in
errore confirmabantur à Pharizæis, quoniam erant
populares seu populi gratiæ aucupantes.
Erat itaque sic intricata quæstio, ut si Christus
negaret esse censem per solendum, mox apud
Herodem Regem, vel Pilatum præsidem qui
Cæsaris & Romanorum partes fovebant, accu-
saretur; si verò affirmaret, tunc populo contraria
reclamanti effet invitus.

Cognita autem Iesus nequitia sorum, ait, quid
me tentauit Hypocrita? Ostendite mihi numismata
census. At illi obulerunt ei denarium, id est illam
moneræ speciem quæ in tributum solvebatur.
Et ait illis Iesus, Cujus est imago haec & super ser-
pius? Dicunt ei, Cæsari. Tunc ait illa, Reddite ergo
qua sunt Cæsari Cæsari, & qua sunt Dei Deo.
Quasi diceret, vos ipsi quæstionem solvit, cum
vel imaginem Cæsaris tanquam vestri principis
in nummis vestris euditis; vel cum sic ipsa eusa
pecunia tanquam apud vos probatissima non
difficulter utimini: quapropter sicut eum agno-
scitis vestrum Dominum, & hanc eum esse pecu-
niam, quia reicit eum imaginem; sic que sunt
illius, illi reddite: dum modo sic etiam quæ sunt
Dei, Deo reddatis; hoc est, animum vestrum &
vos totos quibus Divina cum sit expressa ima-
go non minus estis Dei, nec minus Deo redden-
tis, quam pecunia Cæsaris reddenda Cæsari
proper eum imaginem ibi expressam. Quæ re-
sponsio tam prudens & accurata fuit, ut ipsi simu-
latores eam demirarentur, nec quid in illa
cœc-

carperent, invenirent, unde ad suos taciti rever-
tuntur.

Ex quibus ita dilucidatis cum multa deponunt
possint ad multis practicas Veritatem, tum illud
prius occurrit quod maximè Pharizzos movit
ad interrogandum Christum de tributo persol-
vendo, nempe dolositas & simulatio qua illum
decipere prætendebant, & invidiam ad vocare;
quo virtus peccant quicunque in rebus ad reli-
gionem sive ad salutem & conscientiam spe-
ciantibus non sincerè procedunt, sed sibi quæ-
dam falsa fingunt, aut qua suam vera, dissimu-
lant, quasi nesciant, quasi non possint, quasi non
teneantur, quasi alias opportunius faciant; sed
non modo, quasi jam non sibi vident cogitare,
sicque salubria quævis ad melius vivendum
monita sive à Deo interius, sive à Directoribus
exterioris inspirata elidunt, joco vertunt, vel in
alios detorquent sensus, quasi Deo affingent,
quasi cum nescientem in suas vellent partes at-
trahere, quasi uno verbo, illam irridenter.

Sed his apicè Apostolus, ex quo deprompta
est Veritas quæ jam expendi debet: *Nolite errare*
Deus non irridetur. Irridetur quidem fictis illis &
similatis agendi modis, sed non quo sensu &
quo eventu putant: Putant enim sic evulsi, sic
impune laetus quidquid mali commiserint, vel
quid boni omiserint, sic se ab his excusatuos
qua nolunt agere. Non sic impii non sic: Deus
non ita ut putatis irridetur. Nam si ut Sapiens
dixerat, ipse deludit illusores, profectò non ab il-
lis irridetur, sed illos iridet. Sunt illi quidem il-
lusores, quo sensu dictum est, dum sibi fingunt
se verba dare Deo, & sic se posse ab ejus expedi-
re iustitas; sed si errant in illo suo sensu, si feceris
quam patent, accidat: si non excusentur, si tanto
inde magis acceperint & pusiantur, nonne ipsi
qui dicuntur illusores, illudentur, & nonne sic
patebit Deum non iridetur? Nam ex eventu res-
patet; Quales illi demum fuerint in quibus sicut
& in hæc irrisio, tum illi verius irrideri di-
cuntur. Si quod prætendent Illusores obtine-
rent, si Dei iusta & statuta facerent irrita, certè
homo modo sic irridetur Deum ut non posset di-
ciri quod Deus non irridetur; sed si nihil obtinent,
si contra potius quam volebant eveniat, nonne
tum ex illis contrariis eventibus tam verè dici
poterit quod Deus non irridetur, quam falsò si-
bi persuadebunt Deum irridere posse? *Va qui*
predaris, nonne ē ipse predaberis? *Et qui sparnu-*
nonne ē ipse sparneris? Quasi dicetur, nonne
apparet quam stulte agas & quantum tibi

noceas, si dum spernis, spernaris potius quam tu
spernas?

II. PUNCTUM.

SED res ita tandem habet, ita ipse suo tempore
nos deludit illusores, ut expresse affirmat: *Ego Præ-*
quoque in interitu vestro ridebo & sub/anna-
bo, cum vobis id quod timabatū advenierit, cum ir-
ruerit repentina calamitas, & interitus quasi tem-
pestas ingruerit, quando venerit super vos tribula-
tio & angustia. Tunc invocabunt me & non ex-
audiam; manus consergent & non invenient me sed
quod exosam habuerint disciplinam, & timorem
Dominum non suscepserint, nec acquiescerint consilio
moo, & detraherent universæ corruptioni mea.

Quibus in verbis tria sunt quæ quanta scilla
illusio qua Deus deludit Illusores, manifestè de-
monstrant.

Primum est quod cum ipsi sint illusores, gra-
vius certè est illi illudi quam aliis: nam omnis
transitus ab extremo ad extrellum, sive à quo-
vis opposito ad oppositum, longè semper acer-
bior est & arior, ut patet in superbo humiliato,
in divite suis exuto bonis, in libero & Domino
ad servitutem redacto, & alioz; us de ex illusore
illusum fieri, sicut manifestum est oppositum, i-
ta & pœna gravior. Adde quod quantum place-
bat illis illudere, tantum necesse est ut illudi di-
spiceat, non tantum quia sis divinitus per quæ
quis peccat & magis torquetur, sed quia etiam
humanius quamcum ipsi sentiebant animi ju-
cunditatem illudentes, tantam illusori percipiunt
oportet acerbitatem, quod se suis videant illusor
illusionibus, & suis illaqueatos laqueis, *Videbunt Ps. 113,*
& tabescunt.

Secundum est, quod non tantum irridentur,
sed sublannantur & sic Angelis & hominibus
irridendi proponuntur, ut ludibriū & jocus o-
mnium fiant; Quod certè est ad pudoris sensum
peracte: Unde & dicuntur transire in confusio-
nem, quasi sicut ipsi toti fabula & confusio de
quibus liberum sit omnibus loqui, quod mani-
festa sit eorum pravitas: *Aberunt in confusio-*
nem fabricatores errorum: *Sic revelare dicitur*
Deus hypocitarum absconsa & in medio synago-
ga deliores elidere, quasi dicereetur, illos expone-
re cunctis sublannando. Ecca homo qui prava-
luit in vanitate sua. Ecca parturit in justitiam, Ps. 7,
concepit dolorem & peperit iniquitatem: lacum a-
peruit & effudit eum, & incidit in foream quam
fecit. EGO eligam illusiones eorum, & quarime-
bant, adducam eum. *Aa Terc-*

Hayensis Pars quarta

Tertium est, quod cum multa illis improvisa contingentia, sive bonorum jacturæ, sive morbi, sive mortis ipsa, tunc ipsi sentiunt quām falsa essent quæ jactabant, & quām vera quæ contemnebant. Tunc palino diam coguntur ea nere, id est, vel inviti & renientes proficer Deū esse cui nos servisse malum sit, & cum Antio-

2. Macc. 9

1.
Sap. 4.

Sap. 5.

Deut. 32.

Sap. 5.

cho dicere: *Iustum est, subdiuum esse Deo, & mortalem non paria Deo sentire;* Quodque ad probrum & confusionem insignius est, tunc quod confugiant nō superest nisi ad illius Bonitatem quam præterim deluserunt, & quam frustā in clamant, frustā precantur, frustā suis demulcent promissionibus: *Orabas scelus Dominum à qui non esset misericordiam, consecuturus. ILLUS autem Dominus irridet;* & erunt post hac decedentes sene honore & in contemptu inter mortuos in perpetuum, quoniam dispergunt illos inflatos sine voce, & commo vobis illos à fundamento, & usque ad supremum desolabuntur. Erunt gemitus & memorias illorum peribunt. Venerit in cogitatione peccatorum suorum timidi, & traducent illos as ad veri iniquitates eorum.

Nihil certe ad tempius quām quod ipsa refert Sapientia, quæ & consequenti capite sic pergit: *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustia versant, & qui absinile ruri labores sororū. Videntes turbabuntur timore horribilis & mirabuntur in subitatione insperata salutis, dientes in rāse, pannentiam agentes, & pre angustia pectoris gementes. His sunt quos habuimus aliquando in doris, & in similius in dinem improprii. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, & siue illorum sine honore: ecce quomodo compatis sunt inter filios Dei, & inter sanctos/sors illorum est. Ergo erravimus à via Veritatis. Et quæ plura lugent Illusores, non solum in inferno, sed in suis etiam temporalibus damnis, in suis corporalibus morbis, & in internis animatum angustiis cùm vident sibi perire omnia & se tandem eum omnibus perire. Vbi sunt dīj eorum in quibus habebant fiduciam? Ubi echiinni, ubi securilia, ubi luxus, ubi geniales mentes, joculares socii, & parentes primarii, quorum auctoritate freti de nomine, iura omnia violabant, surgant & opitulentur vobis, & in necessitate vos protegant. Nonne tum habent ex hac ipsa vita quod sentiant & quod dicant, *Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum jactantia quid consulit nobis?* Transferunt illam nimia tanquam umbra & tanquam nuncius percurrent; & tanquam navis qua pertransit fluctuantem aquam;*

aut tanquam avis qua transvolat in aero; aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum; quoniam ipsi impii tanquam lanugo est quæ a vento tollitur, & tanquam spuma gracilis quæ a procella dissipatur, & tanquam fumus qui a vento diffusus est, & tanquam memoria hospitiū unius diei pretereunū.

At èo tandem redigi ut id agnoscant, id sentiant & profitentur Illusores, nonne deludi est? Nonne in adversum iviss est potius quām quod volvantur? Nonne quod dixerat Sapiens: *Provisi rata sunt derisoribus iudicis, quasi p̄t omnibus singulariter illis parata sint?* Nonne & ceterū alius: *Ecclesi⁹, Dolor consumet illos antequam moriantur?* Et Propheta: *Confundentur vehementer quia non in lit. 20, telleretur opprobrium sempernum quod nunquam debitus.* Non intellexerant scilicet dum spernerent, sed dum spernent intelligent, & confundentur vehementer, quod non prius intellexerunt.

III. PUNCTUM.

DEVS ergo non irridetur qui sic deludit illusores. Et cavenda prorsus omnis fallacia sive cum Deo, sive cum Superioribus, sive cum quovis proximo, quia quidquid boni inde speretur, nullum est p̄t illis malis quæ prout sentiuntur; unde ap̄e ad virum dolosum dirigi potest quod queratur David, *Quid detur tibi aut quid apponatur ad linguam dolosam?* Sagitta potenti acuta cum carbonibus desolatoriis. Quasi dicit, *Pſ. 119. nihil aliud expectes quam istud malum: aut si quod foris bonum tibi promittas, expende bonum illud cum tanto malo.*

Quod si quisque potius fuerit qui dolos facit, aut cuicunque faciat, perinde est cum de omnibus universim dicatur: *Abominatio Domini est omni illusor.* Et ut duplices corde, quod fusè declaratum habetur in 1. parte, seria 6. Hebdom 3 post Epiphaniam, ubi quidquid de hoc uberioris delideres argumento, plene suggestur: *Quibus haec addi possunt ex D. Augustino contra illos p̄cipue dolos qui circa proximum fabricantur. Sic enim ap̄e in hunc Psalmi versum: Veniat illi ignarus quem ignorat, & capio quam abscondit, apprehendens sum,* & in laqueum cadat in ipsum. MAGNIFICA, inquit, retributo, nihil iustissimum. Illi abfondarunt muscipulam, ut ego ignorarem, illa veniat muscipula quam ignorant. Nam ego scio muscipulam ipsorum. Quæ autem muscipula illis ventura est illa quam ignorant. Aduiam uero foris dicat, illa veniat illis muscipula quam ignorant. Forte aliam illi abfondarunt, alia illis ven-

Fr. 3.

Ecclesi⁹.

11.

Pſ. 34.

11.

M. 2.

curae est. Non Sed quid? fumiculis peccatorum suorum unusquisque constringitur. Inde decipiuntur, unde decipere volerint. Inde illis nocebuntur, unde nocere conatis sunt. Sequitur enim, Et captio quam occulaverunt, comprehendat illos. Tanquam si quisquam veneni calicem prepararet al cui & oblitus bibat. Et tanquam si forceam fodias quisquam in qua quisque inimicus eius in tenebris incidat, & ille oblitus quod foderat, ambulans ex via, prius illuc cadat. Prorsus fratres mei ita credite, ita certe esote, ita si est in vobis excellit prudenter ratio, videte atque perspicite. Nemo malus qui non sibi prius nocet. Sic enim esse putate malitiam. Quo igne incendere vis aliquid aliud, illud quod admoveas, prius ardet, nisi ardeat non incendit, facula est, hanc faculam apponis, ut aliquid incendas, numquid non ipfa facula quam apponis prior ardet, ut aliquid possit incendere? Malitia autem procedit ex te, & quem prius vultat nisi te? Quo profunditer ramum, laju ubi radicem habet non leuis? Evidem dico quod malitia tua ut alteri non nocet fieri potest, aut autem tibi non nocent fieri non potest. Nam quid vocuit sancto viro lob, de quo pralocutus sumus? Quomodo in alio p, amo dicitur sicut novacula acuta fecisti dolu. Quid sit de accusa novacula? Capilli, res superflua deciderunt. Quid ergo facis et quem vis nocere? Si nequam rabi ad malum consenserit cui vis nocere, non malitia tua ei nocitum est sed sua. Si autem in tua ipse malitia careat, & cor mundum subdat illiciō dicent, salus tua ego sum, forinsecus oppugnas, interiorem hominem non expugnas, malitia tamen tua ab interiori tuo procedit, te prius inane reddit. Tu paries es intus, unde iste veritas proficit, intus nihil integrum dereliquit.

Etrius in hac alia Psalmista verbis: Observabit peccator iustum, & stridebit super eum dentibus suis: Dominus autem irridebit eum, quoniam proficit quod veniet dies eius. ACERBVS, inquit, videatur cum minatur justo, nesciens horam sui erastinam, Dominus autem videt & proficit die eius. Quem diem? quo redet unicuique secundū opera sua. Thesaurizat enim sibi iram in die ira & reuelat se in die iudicii Dei. Sed Dominus proficit, tu autem non proficit, indicabit tibi quid proficit. Tu diem iniusti quo zecora passurum est ignorabas, sed quis sit non te celabit. Non pars ea pars scientie est, scienti conjungi. Illi habet oculos cognitionis, tu habeo credulitatem. Quod videt Deus, crede tu. Veniet enim dies iniusti quem proficit Deus. Qui dies? Eius vindicta. Necesse est tamen ut vindicetur in impiis, vindicetur in iustis, siue convertiat se, siue non se convertat. Si epime convertierit, hoc ipsū in illo vindicatur, quod periret iniqtas. Nonne tristis Dominus proficit dies in quorum duorum, & Iuda traditoris & Saulis persecutora? Unus diem profixit ad paenam, alterius ad justitiam. In utrumque vindicatum est. Ille est gehenna ignibus depuratus, iste cœlesti voce prostratus. Ergo & tu quæ patris iniqtum, per oculos fidei profice cum Deo dies eius. & cum eum uideris in te servientem, sic tibi: Iste aut corde eius tecum erit, ut perseverans tecum non erit. Quid enim: iniustia iniusti tibi nocet & illi non nocet? Vnde fieri potest, ut non iniqtas eius, qua per eius indignationem & odium procedit ad latendum te, non prius ipsum uaseretus, quam te tentare foris? Tuis corpus premis adverstus, illius animum patrefacit iniqtas. Nam & quicquid in te profert, in idum reddit. Eius enim persecutio te facit purgatum, illum reum: cui ergo plus nocet? Ecce sciuendo expoliavit te. Quis damno graviori percutitur, qui amittit pecuniam, an qui amittit fidem? Norunt dolere dampna ista qui habent oculum interiorum. Multis enim fulget aurum, quibus fides non fulget. Habent quippe oculos unde aurum videant, unde fidem videant non habent. Nam si haberent & uiderent, utique plures apparent: & tamen quando ea frangitur fides, clamant, inuidiam faciunt, & dicunt, O fides, ubi est fides? Amu eam ut exigas, amu ut exhibeas. Ex quibus sancti Doctoris verbis non modo disces, dolos cum sullo esse agendum, sed si recum ita forte agatur, non tibi dolos nocere posse si virtutem inde cum gratia que potest exerceri exerceas, nec gravios eriam in dolos illos commovere, quos libi Deus reservat punēdos.

Sunt vero in Scripturis multe similes loquendi formæ, quibus qui alii parant fraudes sibi patare potius quam alii dicuntur. Insixa sunt genites in interitu quem fecerunt, in l^e quoque ista quatuor absconderunt comprehensus est pectorum. QVI in Ecclesi 27. al um m^ulti lapidem, super caput eius cadit, & plaga dolosa dolosi dicit vulnera: Et qui fecerit solidit, incidet in eam; & qui statuit lapidem proximo, offendit in eo: & qui laqueum ali ponit, peribit in illo: Facient iniquissimum in filium, super ipsū devolvetur. & non agnoscet unde adueniavit illi.

Quod autem dicitur in Proverbis: Homo qui blandi ficit, que sermonibus loquitur proximo suo, rete expandit gressibus eius: sic interpretare, ut ille ipse homo tuis simul expandat et te gressibus, cum expandit alienis. Unde & proxime sequitur, Pescant virū iniqtum, involver laqueus.

A a 2

Vide

Vide supra in hac parte, Feria 2. Hebdom.
19. decima Veritate quæ sic ex sancto Hieronymo profertur:

Non multum distat in vitio, vel decipi-
re posse, vel decipi Christianum.

*Magister, scimus quia verax es, & viam Dei
in Veritate doces.*

Et quæplura in Evangelio referunt Adulantes.

VERITAS PRACTICA.

Adulator magis timendus quam
Calumniator.

*Ratio est, quia occulus hostis magis timendus
quam apertus. Cùm enim hostis propterea sit ti-
mendus quod damnum infert, profectò quò e-
tit gravius illud damnum, cò magis ille timen-
dus à quo infertur? Quis autem nesciat gravius
ab occulto damnum hoste sèpius evenire quam
ex aperto, cum sit facilius, apertum cavere ho-
stis. Item quam occultum inimici homini, domi-
cili ejus, à quibus scilicet homo non caveat, sunt illi
præcateris, inimici.*

Sed Adulator est occultus hostis.

*Si sit hostis, non dubium quin sit occultus:
Nam adulatio nihil aliud præ se fert quam cul-
tum, observantiam, amicitiam, & quæcumque
hostili animo tam aperte repugnant, ut si hosti-
lis si animus, non sit nisi occultus. Quid sit au-
tern hostis, duplicitate explicari potest, primò
quis sit adulando præterit aliquid à te obire-
re quod non putat se obtenturum nisi prius sic
tibi palparet, nisi prius te laetaret & animum
tuum ita emollieret ut in quam veller partem in-
flecteret. Quodcerè est hostem esse, nam hoc
est insidiari, hoc est tene expandere, hoc est deci-
pere, hoc est pugnare, prædarī, diripere, quæ sunt
illa cuncta hostilia.*

*Sic expresse Scriptura: Vir iniquus, inquit Sa-
piens, lacat amicum tuum, & ducit eum per
viam non bonam. Unde & idem prius monera:
Fili mi, si te lacca veri peccatores ne acquiscas
eia. Et sanctus Judas paucis quidem sed ponde-
rosis verbis: Mirantes, inquit, personas, quas sus-
causa; Nam mirari hoc idem est ac vehementer
extollere, sicutque facilis eblardi pecuniam vel
quid aliud velis: Unde Divus Hieronymus, sem-
per, inquit, insidiosa, callida, blanda est adulatio,
Pelag.*

Tamen si vero nihil perversum adulator quæ-
reret, non propterea tamen non esset hostis, qui
multa sunt alia quæ inferet ei damna, quem sic
laetando emollet; Sic enim superbū eum & de-
se alta sentientem facit, ut si post à veris suis a-
amicis audiat aliter de se judicari, si se corripi, se
admoneri videat, non æquè ferat, non id verum
putet, non eam esse clamaret aliorum mentem à
quibus probè est cognitus, siveque miseri & mi-
ferabilis se divitem putet cùm sit pauper & nu-
dis: se doctum & prudentem existimet eum sit
ignarus & vecors: se probum & sanctum virum
credat cùm sit vanissimus. Quæ dannata quæ sunt
ingentia & quæ facile profluant ab auditis adu-
latoribus, quis non videat?

Quamobrem rectè ac sapienter David. Corri-
piet me Iustus in misericordia & inscripbit me, &
leum autem peccatoris non impinguet caput meum. Ps. 140.
M O L L I T I sunt sermones eius super oleum, &
ipſi sunt jacula. Jacula certè tantò graviora, quā-
tò minus ab his cavitur. Habet quidem & sua
calumniator jacula, sed quæ ira & zelus ut lasso
peracerbè sentiatur, & sensus remedium malo-
si quod sit, afferat. At vero quod inferunt dam-
num adulatores jacula non modò non acerbè
sentitur, sed potius delectabiliter velut lucrum
& commodum tota mentis aviditate percipi-
tur: Unde id sit quod dicebatur & quod est ma-
lorum omnium deploratissimum, quantò quis se
feliciori puret, tantò sit infelicior. Populus
mirus quite beatum dicunt, ipsi se decipiunt, & 154.
viam gressuum tuorum dissipant.

Nonne binc igitur, adulator magis timendus
quam calumniator, aut quæ qui vis hostis aper-
tus, à quo non modò te tueri possis ne ferias, sed
etiam si feriras, & vulnus facies; et, vulneri possis
mederi, quod utrumque deest in occulto, & loqui
te necat, dum te laetat, hoste. Sic præclarè san-
ctus Augustinus in illum Psalmi versiculum, A-
vertantur statim erubescentes, qui dicunt mibis,
euge, euge: D V O sunt, inquit, genera persecutorum,
vixuperantium & adulantium. Plus perse-
quuntur lingua Adulatorum, quam manus interfec-
toris. Et posquam utrumque ex Scriptura, ca-

A a 2

mino